
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 332 del 08/04/2020

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  AFFIDAMENTO  DI  PROVE  IN  SITU  E  DI 

LABORATORIO PER ANALISI E VERIFICA DI SICUREZZA DI PONTI E MANUFATTI STRADALI

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E 
MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 538/2019 di conferimento di incarico della P.O. e il relativo Atto di 
Delega;

PREMESSO
che il CIG è il seguente: ZAD2CA3852

che con delibera  di  Consiglio  n.53 del  10.12.2019  è stato  approvato  il  DUP e la  proposta  di 
schema di Bilancio di Previsione Pluriennale 2020-2022

che con delibera di Consiglio n. 54 del 20.12.2019 è stato approvato in via definitiva il Bilancio di  
Previsione 2020-2022;

che  con  Decreto  Presidenziale  n.  36  del  24.02.2020  è  stato  approvato  il  Piano  esecutivo  di 
gestione 2020-2022;

PREMESSO, INOLTRE
che a seguito dei sopralluoghi effettuati da tecnici del Servizio Viabilità, sono state rilevate delle 
criticità a carico dei seguenti manufatti:

Determina n. 332 del 08/04/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



 SP 28 KM 27+600 Ponte Lamberti
 SP 28 KM 32+150 Ponte Corsenna Chiesabuona
 SP 28 KM 32+250 Ponte Corsenna Bertonazzi
 SP 98 KM 11+150 Ponte sul Torrente Parma
 SP 60 KM 4+400 Ponte sul Canale Fumolenta.
 SP 33 KM 6+500 Ponte di Gramignazzo.
 SP 21 KM 24+000 Ponte ad Arco in Muratura

che  risultando  necessario  individuare  le  problematiche  effettive  e  lo  stato  dei  manufatti 
sopraindicati è necessario provvedere con urgenza allo studio degli stessi attraverso prove in situ, 
sui materiali e di natura geotecnica ed idraulica;

che per la prestazione richiesta si prevede una spesa di € 30.000,00 iva esclusa, da affidare ad un 
Laboratorio  Autorizzato  ai  sensi  dell’art.  59  del  DPR 308/2001,  secondo  un  elenco  prezzo  di 
prestazioni da scontare che saranno via via richieste per ciascun manufatto;

CONSIDERATO:
che  per  l'affidamento  di  “CPV  -  71900000-7  -  Servizi  di  laboratorio”,  è  possibile 
ricorrere secondo quanto previsto dall'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs  50/2019 che 
ammette gli  affidamenti  di  importo  inferiore  ai  40.000 euro  mediante  affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Visti gli “Indirizzi generali per la gestione degli inviti e della rotazione negli affidamenti 
diretti  e nelle procedure negoziate” approvati con Decreto Presidenziale n.  196 del 
30/09/2019 e vigenti dal 1° ottobre 2019;

PRESO ATTO:
che in  data  07/04/2020,  in  accordo con il  Dirigente  del  Servizio,  è stata  esperita  sul  mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) una procedura di “trattativa diretta” n. 1263660 
(CIG ZAD2CA3852) rivolta a favore della Laboratorio Geotecnologico Emiliano S.r.l. con sede in 
Strada Naviglia, 57 - 43122 Parma P.IVA 00464720341, Laboratorio Autorizzato ai sensi dell’art. 59 
del DPR 308/2001;

che il Laboratorio suddetto non ha ricevuto e non ha in corso altri affidamenti da parte 
dell'Amministrazione  Provinciale  nella  corrente  annualità,  rispetto  alla  fascia  di 
rotazione II e relativamente alla categoria merceologica indicata;

che il Laboratorio individuato ha risposto favorevolmente alla trattativa diretta n. 
1263660 condotta sul MEPA offrendo un ribasso su ciascuna voce dell’elenco prezzi 
delle varie prestazioni richieste;

che  l’affidamento  avviene  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia, 
tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza, 
proporzionalità,  pubblicità,  rotazione,  di  tutela  dell’effettiva  possibilità  di 
partecipazione delle micro, piccole e medie imprese, nonché dei criteri di sostenibilità 
energetica ed ambientale e del principio di prevenzione e risoluzione dei conflitti di 
interessi;

che l’operatore economico sopraddetto:
·  si è assunto gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 3 della 
Legge n.136/2010;
· è in possesso dei requisiti minimi di carattere economico e tecnico previsti dall’art.90 
comma 1 del DPR 207/2010;

Determina n. 332 del 08/04/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



· è in possesso dei requisiti di ordine generale prescritti all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 
smi;

che  sono  stati  condotti  i  controlli  di  cui  alla  comunicazione  interna  prot.  28176 
del 22/10/2019  avente oggetto “indirizzi generali per la gestione degli  inviti  e della 
rotazione  negli  affidamenti  diretti  e  nelle  procedure  negoziate.  Modifiche  ed 
integrazioni”;

Considerato inoltre
che il Cap. 315000720000 Viabilità – Prestazioni di servizio del Bilancio di previsione 2020 - 2022, 
annualità 2020, presenta la necessaria disponibilità e che è stato autorizzato l’utilizzo da parte del 
Responsabile della U.O. competente, arch. Gloria Resteghini;

Richiamati:
D.M. Min. LL. PP. del 04/05/1990;
l’art. 9 della Circolare LL. PP. n.  34233 del 25/02/1991;
l'art. 13 e 14 del D.Lgs. n. 285/1992 e s.m.i.

la NTC 2008 - DM 14/01/2008;
la Circolare LL. PP. n. 617 del 02/02/2009; 

il D.P.C.M. 09/02/2011;
La CNR-DT 213/2015 del 16.10.2015;

DETERMINA

di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, le attività relative a prove materiali in sito e/o 
in laboratorio, di natura geotecnica ed idraulica, sui manufatti provinciali indicati in premessa, al 
laboratorio autorizzato Laboratorio Geotecnologico Emiliano srl strada Naviglia, 5 – 43122 Parma 
– P.IVA 00464720341, per l’importo di € 30.000,00, oltre Iva (22%), per un totale di € 36.600,00;

di  approvare la lettera d’Ordine che sarà sottoscritta con il  Laboratorio Autorizzato, allegata al 
presente atto;

di impegnare la spesa di € 36.600,00 al capitolo 315000720000 Viabilità – Prestazioni servizio del 
Bilancio di previsione 2020 - 2022, annualità 2020 finanziata con risorse proprie;

di dare atto
che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

che la prestazione sarà esigibile entro il 31/12/2020;

che  tutte  le  informazioni  inerenti  la  spesa  in  argomento  sono  contenute  nell’allegata  scheda 
contabile.

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 332 del 08/04/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1434 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 315000720000 / 0 Impegno 607 / 2020 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 36.600,00

VIABILITA' Prestazioni servizio 05 - Viabilità e infrastrutture stradali 1030299 - Altri serviziZAD2CA3852

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Impegni 36.600,00

copia informatica per consultazione



                                                                    

        

LETTERA D’ORDINE PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI
(ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016  e del Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e  

lavori approvato con atto C.P. n. 62/2011)   

da parte

dell’Amministrazione Prov.le di Parma, Viale Martiri della Libertà, n. 15/A - Parma – C.F. 80015230347 
nella persona dell’ing. Elisa Botta, P.O. del Servizio Viabilità
Committente

A

Laboratorio Geotecnologico Emiliano srl strada Naviglia, 5 – 43122 Parma – P.IVA 00464720341
Prestatore d’opera (di seguito detto “Incaricato”)

OGGETTO: Affidamento di prove in situ e di laboratorio per gli interventi per la messa in sicurezza 
dei manufatti.  CIG: ZAD2CA3852 

1) Descrizione delle prestazioni da eseguire  
In funzione della necessità di approfondire gli studi e le verifiche di sicurezza dei seguenti manufatti,  
l’incaricato  dovrà  eseguire  le  prove  e  le  analisi  di  volta  in  volta  stabilite  dalla  Provincia  di  Parma 
secondo  l’elenco  prezzi  delle  prestazioni  offerto  su  MEPA  -  trattativa  diretta  n.1263660  (CIG 
ZAD2CA3852):

 SP 28 KM 27+600 Ponte Lamberti 
 SP 28 KM 32+150 Ponte Corsenna Chiesabuona
 SP 28 KM 32+250 Ponte Corsenna Bertonazzi 
 SP 98 KM 11+150 Ponte sul Torrente Parma 
 SP 60 KM 4+400 Ponte sul Canale Fumolenta.
 SP 33 KM 6+500 Ponte di Gramignazzo.
 SP 21 KM 24+000 Ponte ad Arco in Muratura

Si  precisa  che  l’elenco  dei  manufatti  potrà  essere  modificato  in  ragione  di  sopravvenute  esigenze 
dell’Amministrazione Provinciale a suo insindacabile giudizio, ma i prezzi delle prestazioni saranno quelli 
del preventivo allegato.

2) Prezzo della prestazione - importo complessivo 
A fronte delle prestazioni di  cui al preventivo allegato, all’Incaricato verranno corrisposti  come limite 
massimo € 30.000,00 esclusa IVA.

copia informatica per consultazione



Il  corrispettivo  così  stabilito  si  intende  “fisso”  e  non  potrà  pertanto  subire  nessuna  variazione  in 
aumento.

3)   Pagamenti
I pagamenti avverranno a conclusione delle attività per ciascun manufatto. 
Il pagamento sarà effettuato su apposito conto dedicato, per il quale l’Incaricato al successivo punto 8) 
“Tracciabilità dei flussi finanziari” specificherà gli estremi necessari per l’accredito (n. conto corrente,  
banca o ufficio postale d’appoggio, codice IBAN).
 
4)    Termini di esecuzione della prestazione
La  prestazione  per  ciascun manufatto  dovrà  essere  avviata  entro  7 giorni  dalla  richiesta  da  parte 
dell’Amministrazione Provinciale.

5) Condizioni
L’Incaricato  si  impegna  ad  eseguire  e  a  portare  a  termine  i  servizi  affidatigli  con  diligenza, 
professionalità e a regola d’arte, adottando le misure e i dispositivi  di  sicurezza per la salvaguardia 
dell’incolumità e della salute dei lavoratori secondo le prescrizioni di legge. 

6) Subappalto
L’Incaricato  non potrà  avvalersi  del  subappalto,  fatta  eccezione  per  quanto  esposto  all’art.  105 del 
D.Lgs. 50/2016, previa comunicazione all’Amministrazione Provinciale.

7) Oneri previdenziali
L’Incaricato si obbliga ad assumere a proprio carico tutti gli oneri previdenziali di legge e ad osservare le 
vigenti norme in materia di sicurezza sul lavoro, con particolare riferimento a quanto previsto dal D.Lgs. 
n. 81/2008.

8) Tracciabilità dei flussi finanziari
L’Incaricato assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 13/08/2010 n. 
136 e s.m. e i. e, in particolare:
- si  obbliga  ad utilizzare  uno o  più c.c.  bancari  o  postali  dedicati,  anche in via  non esclusiva,  alle  
commesse pubbliche e comunica allo scrivente Ufficio gli estremi identificativi del c.c., le generalità e il 
c.f. delle persone delegate ad operare su di esso, nonché ogni modifica relativa ai dati trasmessi;
- si  obbliga  ad inserire negli  eventuali  contratti  sottoscritti  con subappaltatori,  qualora  autorizzati,  e 
subcontraenti,  stipulati  per  l’esecuzione,  anche  non  esclusiva,  del  presente  contratto,  un’apposita 
clausola con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e, qualora 
abbia notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria ne dà 
immediata comunicazione allo scrivente Ufficio.
Il mancato utilizzo degli strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni determina la 
risoluzione del contratto.
L’Incaricato, ai sensi dell’art. 3 del L. 136/2010, dichiara pertanto:

1. che i dati relativi agli Istituti Bancari presso i quali sono stati accesi i conti correnti dedicati  
non in via esclusiva sono i seguenti:

BANCA …..

2. che i pagamenti relativi a tutti  gli affidamenti devono essere effettuati  sul seguente conto 
corrente  bancario  o  postale,  intestato  alla  ditta  sopra  indicata,  dedicato  alle  commesse 
pubbliche, non in via esclusiva, ai sensi del comma 1 dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m. 
e integrazioni: 

BANCA ……

3. che ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m. e i. la persona/le persone 
delegata/delegate ad operare sul sopra citato conto corrente sono le seguenti:

                                 __________________________________

9) Foro competente
Per ogni controversia che dovesse insorgere in esecuzione del contratto è competente in via esclusiva il 
Foro di Parma.

copia informatica per consultazione



10) Comunicazioni
Ai  fini  del  presente  contratto  saranno efficaci  esclusivamente  le  comunicazioni  inviate  al  seguente 
indirizzo: Servizio Viabilità e Infrastrutture della Provincia di Parma, V.le Martiri della Libertà, 15 – 43123 
Parma, PEC protocollo@postacert.provincia.parma.it

11) Proprietà dei dati 
L’Incaricato assume ogni responsabilità per l’utilizzo di mezzi o soluzioni che violino diritti di privativa 
altrui.

12)  Obblighi di riservatezza
L’Incaricato ha l’obbligo di non utilizzare dati e informazioni di cui venga in possesso per scopi diversi da  
quelli strettamente necessari all’esecuzione del presente contratto, a meno di non ottenere espressa 
autorizzazione in tal senso dal Committente.

13) Dichiarazione ai sensi dell’art. 53 del D.lgs 165/01
L’Incaricato dichiara di non trovarsi in alcuna condizione di incompatibilità ai sensi delle disposizioni di 
legge, in particolare ai sensi dell’art. 53 del D.lgs 165/01 e a tal fine allega la dichiarazione sostitutiva di  
atto notorio.

14) Dichiarazione unica di regolarità contributiva
L’Incaricato  dichiara  inoltre,  sotto  la  propria  responsabilità,  a  norma dell’art.  4  comma 14-bis  DL n. 
70/2011 convertito  con Legge 106/2011 ed ai sensi dell’art.  46  del  DPR 445/200 consapevole delle 
sanzioni  penali  per  le  falsità  in  atti  o  dichiarazioni  mendaci  (art.  76  DPR  445/2000)  che  è 
iscritto/assicurato ai seguenti Enti previdenziali:

……….
……….

e di trovarsi in situazione di regolarità contributiva.

15) Trattamento dati personali
L’incaricato  ha  preso  visione  dell’informativa  ai  sensi  dell’art.  13  del  Regolamento  UE  2016/679 
“Regolamento generale della protezione dei dati” per l’utenza esterna, agli atti  d’ufficio. La scrivente 
Amm.ne utilizzerà i dati dichiarati esclusivamente per finalità istituzionali e nell’ambito delle prestazioni 
relative  all’incarico  conferito.  I  dati  personali  forniti  possono  costituire  oggetto  di  comunicazione 
nell’ambito e per le finalità strettamente connesse al procedimento relativo all’incarico di che trattasi, sia  
all’interno  degli  uffici  appartenenti  alla  struttura  del  committente,  sia  all’esterno,  con  riferimento  a 
soggetti individuati dalla normativa vigente. Il Titolare garantisce all’incaricato i diritti di cui agli artt. 12-22 
del sopracitato Regolamento.
Responsabile del trattamento dei dati è il Dirigente Dott. Gianpaolo Monteverdi. 

16) Clausola ai sensi del DPR 62/2013
Il contraente dichiara di essere a conoscenza che il rapporto di cui al presente atto con la Provincia di  
Parma si risolverà di diritto ed in forza di apposita comunicazione dell’Ente, nell’ipotesi di violazione da 
parte del contraente stesso agli obblighi derivanti dal D.P.R. 62/2013 (Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici) ai sensi dell’art. 2 comma 3, ultimo periodo.

17) Norme di rinvio
Per quanto non espressamente previsto, si fa riferimento al D. Lgs. n. 50/2016 e al Regolamento Prov.le 
per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori approvato con atto C.P. n. 62/2011. 

18) Decorrenza della Lettera d’ordine
Il presente atto, stipulato in forma di scrittura privata, è soggetto a registrazione in caso d’uso ai sensi  
dell’art. 10, parte seconda, e art. 1 della tabella allegata al DPR n. 131 del 26/04/1986 a carico della  
parte richiedente, mentre le spese relative all’imposta di bollo sono a carico dell’Incaricato. Il presente 
contratto decorre, per entrambe le parti, dalla data della sua sottoscrizione.

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@postacert.provincia.parma.it


Letto, confermato e sottoscritto digitalmente:

Il Laboratorio Geotecnologico Emiliano  La P.O. Ing. Elisa Botta 

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 332 / 2020 

Proposta n. 1434/2020

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - AFFIDAMENTO DI PROVE IN SITU E DI 
LABORATORIO PER ANALISI E VERIFICA DI SICUREZZA DI PONTI E MANUFATTI 
STRADALI 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 14/04/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


